1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº. 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro, Tel: 0xx66-3431-1399 Ouvidoria 2587.

Ata da 1069ª (milésima sexagésima nona) sessão ordinária da Câmara

Municipal de Guiratinga, realizada no dia 03/09/2024. Vereadores presentes:

Ari Ferreira Bonilha, Carlos Augusto Rodrigues Borges, Fagner Pereira da

Silva, Fabiana dos Santos Rocha Martins, Fernando Ferreira da Silva,

Gilmar Alves Rodrigues, Luiz Mario Pires de Araújo, Lindomar Dantas de

Almeida e Wesllen Monteiro Oliveira. Com número legal o Sr. Presidente

declarou por aberto os trabalhos sobre a proteção de Deus e em nome da

Comunidade de Guiratinga. Em seguida o senhor Presidente autorizou a realizar

leitura da ata da sessão ordinária anterior 1068ª (milésima sexagésima oitava),

realizada no dia 20 de agosto de 2024 e a mesma foi aprovada por unanimidade.

Dando continuidade o senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Gilmar

Alves a realizar leitura do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO. Vereador

Ari Bonilha. Indicação nº. 44/2024. Indica ao prefeito municipal, que determine a

Secretaria Municipal de Obras e Serviços a realização de serviços de

manutenção com restauração do madeiramento da Ponte sobre o Rio Limão na

Região do Morro Alto, uma vez que a mesma começa a dificultar a passagem

dos proprietários daquela vasta região. Indicação nº. 45/2024. Indica ao Exmo.

prefeito municipal de forma reiterada, que determine a Secretaria Municipal de Obras e

Serviços a realização de estudos e projeto que viabilize a construção de passagem com

aduelas sobre o Córrego Lageadinho na saída para a Taboca/Mosquito aos fundos do

bairro Santa Cruz. Vereador Carlos Augusto (Malmita). Reiteração nº. 31/2024.

Reitera ao prefeito municipal, gestão no sentido de abrir poços artesianos na

cidade de Guiratinga, Distritos de Alcantilado, Vale Rico, povoados da Coréia,

Estrela do Leste, Ranulfo, nos assentamentos que não possui abastecimento d’

água regular, e que antes das aberturas dos poços sejam realizados estudos

geológicos de qualidade para que quando da abertura dos mesmos produzam

água em abundância para atender as necessidades das comunidades

relacionadas. Reiteração nº. 32/2024. Reitera ao prefeito municipal, gestão junto

à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do município, no sentido

de colocar em pleno funcionamento a Lei Municipal nº. 1.677/2022. “Que trata

da Brigada Municipal de Proteção Contra Incêndio,” vinculada à Secretaria citada

no âmbito do município de Guiratinga/MT. Reiteração nº. 33/2024. Reitera ao

prefeito municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido

de realizar serviços de limpeza geral nos lotes baldios localizados no Bairro

Tancredo Neves e bairros adjacentes, em conformidade com a Lei

Complementar Municipal nº. 138/2024. Vereador Wesllen Monteiro. Indicação

nº. 40/2024. Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão através da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços, no sentido de revitalizar a iluminação pública do

cemitério local, pois, o campo santo encontra-se às escuras prejudicando os

sepultamentos noturnos, e a segurança do logradouro público, podendo

acontecer furtos e outros. EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: Projeto de

Lei nº. 034/2024. “Autoriza o chefe do poder executivo municipal a executar

despesas com a Festa de Nossa Senhora Auxiliadora - Padroeira do Distrito de

2

Alcantilado, do mês de outubro 2024, e dá outras providências.” Projeto de Lei

nº. 35/2024. Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a execução da Lei

Orçamentária de 2025 e dá outras providencias. Projeto de Lei nº. 36/2024.

Estima a receita e fixa a despesa do município de Guiratinga para o exercício de

2025 e dá outras providências. ORDEM DO DIA: o projeto de Lei nº. 34/2024,

foi colocado em discussão, com parecer verbal conjunto favorável exarado pelos

Relatores da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Vereador Fernando

Ferreira, acompanhado pelos demais membros da Comissão, e pelo Vereador

Gilmar Alves (Manteiga), Relator da Comissão de Orçamento Economia,

Finanças e Fiscalização, acompanhado pelos demais membros da comissão,

sendo assim o senhor Presidente colocou o projeto mencionado em votação, ao

qual foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. USO DA

TRIBUNA - Os senhores vereadores foram favoráveis as matérias que deram

entrada na casa de Leis. Como todos os assuntos foram esgotados, o senhor

Presidente agradeceu a todos os presentes e declarou por encerrada a sessão

ordinária do dia 03 de setembro/2024, e que todos vão em paz que o senhor vos

acompanhe.

        Sala das sessões “João Alves Filho,” aos 03 de setembro 2024.

Ari Ferreira Bonilha                            Fabiana dos Santos Rocha Martins
               Presidente                                                                  2ª.  Secretária
Câmara Municipal de Guiratinga - MT                    Câmara Municipal de Guiratinga - MT
         Biênio 2023/2024                                                           Biênio 2023/2024